
Ancash: Síntesis de Actividad Económica

- Marzo 2018 -

Departamento de Estudios Económicos 

Sucursal Trujillo
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Jueves 31 de mayo de 2018

El Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) considera importante presentar un conjunto de indicadores sectoriales de la actividad económica regional, cuya base estadística
es recopilada de las siguientes fuentes de información: INEI, MINAGRI, MINEM, PRODUCE, SBS, SUNAT, MEF y empresas.
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Actividad Primaria

• La producción agropecuaria mostró un crecimiento de 6,7 por ciento interanual en marzo, debido a la mayor producción agrícola (14,2

por ciento), mientras que la producción pecuaria cayó 7,2 por ciento.

• En marzo, la pesca creció 44,0 por ciento respecto a similar mes de 2017, debido al mayor desembarque de diversas especies para el

consumo humano directo (42,5 por ciento). Sin embargo, en los tres primeros meses de 2018 la actividad pesquera acumuló una

disminución de 1,1 por ciento.

• El sector minero mostró un crecimiento de 27,6 por ciento interanual en marzo, sustentado en la mayor producción de cobre,

molibdeno, zinc y plata; por el contrario, la producción de oro y plomo disminuyó, atenuando el crecimiento del sector.

Actividad primaria

Ancash: Evolución de la producción agropecuaria 1/

(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

1/ A precios de 2007

Fuente: MINAGRI

1/ A precios de 2007

Fuente: MINEM

Ancash: Evolución de la producción minera 1/

(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

En la actividad primaria, la producción pesquera creció 44,0 por ciento, seguida por producción minera (27,6 por ciento) y

agropecuaria (6,7 por ciento).
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Ancash: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

Otros indicadores de actividad económica

En lo referente a otros indicadores de la actividad económica del departamento, mostraron crecimientos interanuales en

marzo: la producción industrial (45,5 por ciento), la inversión pública (43,5 por ciento), las exportaciones (39,7 por ciento), los

despachos de cemento (27,3 por ciento) y el crédito total (5,4 por ciento).

Oct.17 Nov.17 Dic.17 Ene.18 Feb.18 Mar.18Produccion agropecuaria

Producción industrial -19,7 -35,0 -51,3 8,5 -31,4 45,5

Despacho de cemento 7,6 1,0 6,4 11,1 8,4 27,3

Exportaciones 4,3 106,8 71,6 24,7 5,5 39,7

Crédito total 5,3 4,0 4,1 6,0 4,6 5,4

Inversión pública 1/
134,6 85,5 10,0 66,6 35,1 43,5

1/ En términos reales.

Fuentes: BCRP - Sucursal Trujillo, SUNAT y MEF.
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Agropecuario

El sector agropecuario mostró un crecimiento de 6,7 por ciento en marzo, debido a la mayor producción agrícola (14,2 por ciento),

mientras que la producción pecuaria cayó 7,2 por ciento. Asimismo, durante el primer trimestre del año el sector mostró un crecimiento

de 3,7 por ciento.
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 El desempeño favorable de la producción

agrícola en el mes, se debe principalmente a la

mayor oferta de cultivos orientados al mercado

externo y agroindustria (20,8 por ciento) y los

orientados al mercado interno (8,4 por ciento).

En el primer grupo destacan: palta (129,8 por

ciento), caña de azúcar (44,2 por ciento),

espárrago (52,1 por ciento) y maíz amarillo (9,6

por ciento); en los tres primeros productos por

un aumento en cosechas y en maíz amarillo por

mayor rendimiento. En el segundo grupo

resaltan principalmente: papa (42,9 por ciento)

y maíz choclo (51,4 por ciento), ambos por

mayor rendimiento y áreas cosechadas.

 El resultado negativo del subsector pecuario

se sustenta básicamente en la menor

producción de carne de ave (-20,0 por ciento) y

huevos (-24,3 por ciento).

Ancash: Producción de principales productos agropecuarios 1/ 

(Miles de toneladas) 

2017 2018 Var.% Contribución % 2017 2018 Var.% Contribución %

 AGRÍCOLA 63,5 14,2 9,2 8,4 5,4

Orientada al mercado externo y 

agroindustria 
2/ 30,1 20,8 6,3 12,2 4,2

Maíz amarillo duro 9,4 20,2 22,1 9,6 1,7 54,5 70,2 28,9 4,6

Caña de azúcar 7,8 60,0 86,5 44,2 2,0 215,6 237,4 10,1 0,6

Espárrago 6,4 0,9 1,4 52,1 2,0 4,2 4,3 3,1 0,2

Palta 3,2 1,1 2,6 129,8 2,2 6,5 8,0 22,9 0,8

Alcachofa 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 -100,0 -0,2

Páprika 1,1 0,1 0,1 -4,4 0,0 0,2 0,1 -64,5 -0,3

Uva 0,6 0,3 0,4 51,2 0,2 0,9 1,1 18,6 0,1

Algodón rama 0,5 0,5 0,0 -100,0 -1,8 1,7 0,3 -81,3 -1,6

Orientada al mercado interno 
2/ 33,4 8,4 2,9 4,0 1,2

Arroz cáscara 7,1 16,1 13,9 -13,8 -2,4 33,2 27,7 -16,5 -2,0

Papa 6,8 10,8 15,4 42,9 2,7 19,3 31,2 61,6 2,4

Alfalfa 3,5 21,4 21,9 2,2 0,1 61,6 63,4 2,9 0,1

Maíz choclo 3,2 1,6 2,4 51,4 0,6 8,9 10,4 16,7 0,4

Maiz amiláceo 1,7 0,2 0,2 27,5 0,1 0,3 0,3 -9,2 0,0

Camote 1,3 1,7 1,3 -22,9 -0,2 4,2 2,4 -43,8 -0,4

Trigo 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Melocotón 0,7 0,3 0,4 42,5 0,2 1,1 1,2 7,5 0,1

Maracuyá 0,6 0,5 0,8 68,1 0,3 2,0 2,2 9,1 0,1

 PECUARIA 36,5 -7,2 -2,6 -4,4 -1,6

Carne de ave 3/ 20,7 3,7 3,0 -20,0 -4,5 11,4 10,1 -11,3 -2,6

Carne de vacuno 3/ 10,2 0,7 0,9 18,1 1,5 2,2 2,4 8,6 0,7

Carne de ovino 3/ 2,2 0,1 0,1 10,6 0,2 0,3 0,4 5,6 0,1

Leche 1,7 1,3 1,4 6,1 0,1 3,9 4,3 9,5 0,1

Huevo 0,5 0,1 0,1 -24,3 -0,1 0,3 0,3 -14,4 -0,1

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 6,7 6,7 3,7 3,7
Nota: Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.

1 / Cifras preliminares.

2/  A precios de 2007.

3/ Peso neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y  Riego.

Elaboración: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2016 
2/

Marzo Enero - Marzo
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Pesca

Cotización de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

Fuente: Reuters y Bloomberg.

 La actividad pesquera creció 44,0 por ciento interanual

como resultado del mayor desembarque de diversas

especies para el consumo humano directo (42,5 por

ciento) en sus tres orientaciones: para conservas (133,0

por ciento), consumo en estado fresco (57,9 por ciento) y

para la preparación de congelados (9,2 por ciento).

 El precio promedio de la harina de pescado en abril

(US$ 1 575 por tonelada) registró una disminución de 1,6

por ciento respecto al mes previo. Por otro lado, creció

21,2 por ciento con relación a igual mes del año 2017.

El sector pesca creció 44,0 por ciento interanual en marzo, debido al mayor desembarque de diversas especies para el consumo humano

directo (42,5 por ciento). Sin embargo, en los tres primeros meses de 2018 la actividad pesquera acumuló una disminución de 1,1 por ciento.

5

Ancash: Producción pesquera 1/

(En TM)

2017 2018 Var.%
 2/

2017 2018 Var.%
 2/

Consumo Humano Directo 17 449 26 561 42,5 60 281 43 294 -33,5

   . Fresco 719 1 135 57,9 2 552 2 522 -1,2

   . Congelado 10 951 11 959 9,2 31 989 14 253 -55,4

   . Conservas 5 779 13 467 133,0 25 740 26 520 3,0

Consumo Industrial 0 1 950 0,0 156 382 293 840 87,9

   . Anchoveta 0 1 950 0,0 156 382 293 840 87,9

   . Otras Especies 0 0 0,0 0 0 0,0

SECTOR PESCA 44,0 -1,1
1/ Cifras preliminares.

2/ Variación a precios de 2007.

Fuente: Ministerio de la Producción.

Elaboración: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.
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Minería

1/ A precios de 2007.

Fuente: MINEM.

 La actividad minera creció 27,6 por ciento en marzo, principalmente

por la mayor producción de cobre (28,9 por ciento) por parte de la

Compañía Minera Antamina. Asimismo, creció molibdeno (591,9 por

ciento), zinc (16,7 por ciento) y plata (3,1 por ciento); compensando la

caída en la extracción de oro (-41,0 por ciento) y plomo (-47,1 por

ciento).

 El precio promedio de cobre en abril fue de US$/TM 6 839, cifra

superior en 0,6 por ciento respecto a la cotización del mes anterior

(US$/TM 6 796). Este resultado se debe a la disminución de inventarios

en las principales bolsas de metales.

 En abril, la cotización promedio de zinc fue US$/TM 3 190, cifra

inferior en 2,8 por ciento respecto al mes anterior, esto se debe a las

publicaciones de indicadores negativos de producción industrial china.

La producción minera creció 27,6 por ciento en marzo, sustentada en la mayor producción de cobre, molibdeno, zinc y plata;

por el contrario, la producción de oro y plomo disminuyó, atenuando el crecimiento del sector.

6

Cotización internacional del cobre y zinc
(US$/TM promedio mensual – London Metal Exchange)

Fuente: Bloomberg.

Ancash: Evolución de la producción minera 1/

(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

Ancash: Producción Minera 1/

(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)
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Cobre (TMF) 64,7  39 674 28,9 17,4  113 727 20,1 12,3

Zinc (TMF) 17,3  38 899 16,7 4,3  119 720 21,0 5,3

Plata (Onzas troy) 7,9 1 747 567 3,1 0,2 5 248 796 -9,1 -0,7

Molibdeno (TMF) 7,1   457 591,9 8,1  1 245 3/ 8,0

Oro (Onzas troy) 1,7  8 711 -41,0 -1,4  23 492 -33,0 -0,9

Plomo (TMF) 1,4  1 652 -47,1 -0,9  6 368 -29,5 -0,6

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 27,6 27,6 23,3 23,3
1 / Cifras preliminares.
2/ A precios de 2007.
3/ Variación superior a 1 000 por ciento.
Fuente: Ministerio de Energía y Minas.
Elaboración: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

Estructura 

Porcentual 

2016 2/

Marzo Enero - Marzo

2018 Var.% Contribución % 2018 Var.% Contribución % 
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Manufactura

 La mayor producción de la manufactura no primaria (43,1 por

ciento) se sustenta en la mayor actividad siderúrgica, cuya

producción (barras de construcción) aumentó 67,7 por ciento,

debido a un efecto base estadístico, dado que en marzo de 2017

estuvo afectada por el fenómeno de El Niño Costero. Igualmente,

las otras ramas industriales tuvieron positivos resultados: la

industria de productos químicos y la de alimentos y bebidas

incrementaron su producción en 7,5 por ciento y 4,8 por ciento,

respectivamente.

Ancash: Evolución de la producción manufacturera no primaria
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

7

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y empresas industriales.

 El avance registrado en la manufactura primaria en marzo

(48,2 por ciento) se debió a factores de oferta de disponibilidad

de materia prima. La industria azucarera aumentó su producción

en 90,5 por ciento por la mayor molienda de caña de azúcar

(44,2 por ciento); ello refleja un efecto base estadístico puesto

que esta industria fue afectada por el fenómeno de El Niño

Costero (marzo 2017) que ocasionó la paralización de la

producción por un lapso de 10 días. Asimismo, aumentó la

producción de conservas y productos congelados de pescado

(41,6 por ciento) por la mayor disponibilidad de la especie

caballa.

En marzo, la actividad manufacturera creció 45,5 por ciento como resultado del buen desempeño de la industria primaria y de

la industria no primaria al registrar tasas de crecimiento de 48,2 por ciento y 43,1 por ciento, respectivamente. Del mismo modo

al finalizar el primer trimestre, el sector evidenció un crecimiento de 1,1 por ciento.

Ancash: Producción manufacturera  
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)1

Estructura

Ramas de actividad porcentual

2016
 2/

MANUFACTURA PRIMARIA 42,7 48,2 22,4 -2,2 -1,1

  Harina y aceite de pescado 15,6 - 0,0 84,5 8,0

  Conservas y productos congelados de pescado 17,6 41,6 17,2 -31,4 -10,5

  Azúcar 9,6 90,5 4,8 23,4 1,4

MANUFACTURA NO PRIMARIA 57,3 43,1 23,0 4,3 2,2

Alimentos y Bebidas 4,5 4,8 0,6 -25,9 -2,1

  Hortalizas/Frutas congeladas 1,3 46,7 1,4 21,8 0,6

  Arroz pilado 2,8 -13,8 -1,2 -54,9 -2,7

  Alcohol etílico 0,5 116,8 0,4 -7,6 0,0

Sustancias y Productos Químicos 9,1 7,5 0,7 1,4 0,1

  Oxígeno 8,3 6,6 0,5 0,9 0,1

  Nitrógeno 0,7 29,1 0,2 19,3 0,1

  Acetileno 0,2 -41,4 -0,1 -40,8 -0,1

Fabricación Metales Básicos 43,6 67,7 21,8 11,6 4,2

  Productos siderúrgicos 43,6 67,7 21,8 11,6 4,2

SECTOR MANUFACTURA 100,0 45,5 45,5 1,1 1,1
1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

3/ En puntos porcentuales.

Fuente: Ministerio de Agricultura y  Riego y  empresas industriales.

Elaboración: BCRP,Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

Var.% Contribución
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Construcción

Ancash: Despachos de cemento

(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

Fuente: Cementos Pacasmayo S.A.A.

8

En el sector construcción, los despachos de cemento aumentaron 27,3 por ciento en marzo respecto a similar mes de 2017.

En los tres primeros meses, los despachos presentan un aumento de 14,8 por ciento.

 En marzo, los despachos de

cemento ascendieron a 12,8 mil

toneladas, lo que significó un

incremento de 27,3 por ciento en

comparación a lo registrado en

análogo mes de 2017 (10,0 mil Tm.),

como reflejo del mayor avance físico

de las obras públicas y de la mayor

actividad de la construcción en

pequeña escala (autoconstrucción).
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Exportaciones

 El aumento de las exportaciones

tradicionales (US$ 389 millones), responde

principalmente a mayores ventas de productos

mineros (38,7 por ciento), básicamente por un

crecimiento de 25,7 por ciento en las ventas de

cobre, el cual, a su vez, se explica por una

mejor cotización en el mercado internacional;

asimismo, las ventas de zinc aumentaron 63,5

por ciento. Por otra parte en los productos

pesqueros (62,5 por ciento), se observa un

aumento en las ventas de harina de pescado

(64,1 por ciento) y aceite de pescado (46,0 por

ciento).

 Las exportaciones no tradicionales (US$ 25

millones), aumentaron por mayores ventas en

el sector agropecuario (53,2 por ciento),

principalmente por mangos frescos (38,4 por

ciento), paltas frescas (1 661,0 por ciento),

mangos congelados (92,9 por ciento) y sandías

(445,9 por ciento).

9

En Ancash, las exportaciones sumaron US$ 414 millones en el mes de marzo, mostrando un crecimiento de 39,7 por ciento

interanual. Las tradicionales aumentaron 40,9 por ciento y las no tradiciones 23,7 por ciento.

 Las exportaciones del primer trimestre del año tienen como principal destino los

siguientes países: China (63,2 por ciento), Alemania (5,3 por ciento) y Corea del

Sur (5,0 por ciento). Para los dos primeros destinos el principal producto

exportado es cobre, mientras que para el tercero, zinc. Asimismo, con relación a

las exportaciones agropecuarias en el mismo periodo, los principales países de

destino lo conforman: Países Bajos (39,6 por ciento), España (19,5 por ciento) y

Estados Unidos (7,4 por ciento), respectivamente; en el caso de Países Bajos y

España, el principal producto demandado es mangos frescos; mientras que para

Estados Unidos, espárragos frescos.

Ancash: Exportaciones por grupo de productos 1/ 

(Valor FOB en millones de US$ ) 

2017 2018 Var. % 2017 2018 Var. %

PRODUCTOS TRADICIONALES 276             389             40,9           799             1 002            25,4           

Pesqueros 25                41                62,5           153             99                  -35,1         

Mineros 250             348             38,7           647             903                39,6           

Otros 2/
0 0 - 0 0                    -95,8         

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 21                25                23,7           62               57                  -8,6            

Agropecuario 14                22                53,2           40               44                  9,7             

Pesqueros 6                  2                  -63,3          18               7                    -62,0         

Textiles 0                  0 -31,1          0                  0                    -66,2         

Sidero - metalúrgico y joyería 0                  1                  148,7         2                  2                    7,2             

Metal - mecánico 0                  0                  693,7         1                  1                    -24,6         

Mineria no metálica 0                  0                  3/ 2                  3                    59,2           

Otros 4/
0                  0                  63,4           0                  1                    383,8        

TOTAL 5/
296          414          39,7           861             1 059            22,9           

1/ Cifras preliminares.

2/ Comprende los productos tradicionales del sector agríco la y petró leo y derivados.

3/ Variación mayor a 1 000 por ciento.

4/ Comprende los productos no tradicionales del sector maderas y papeles, químicos, minería no metálica

5/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes.

Fuente: SUNAT. 

Elaboración: BCRP. Sucursal Trujillo . Departamento de Estudios Económicos.

TIPO
Marzo Enero - Marzo



10

Crédito directo

Ancash: Crédito directo
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Ancash: Evolución del crédito directo
(Var.% respecto a similar mes del año anterior)

El saldo del crédito total a marzo (S/ 3 657 millones) registró un crecimiento interanual de 5,4 por ciento. Las colocaciones en moneda

nacional aumentaron en 8,9 por ciento; por el contrario, lo otorgado en moneda extranjera se contrajo en 17,8 por ciento.

10

Ancash: Tasa de morosidad 1/

(Porcentaje)

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas. 

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

 La tasa de morosidad en febrero fue de 7,2 por ciento, 0,8

puntos porcentuales más que la registrada en similar mes del

año anterior. La morosidad de la banca múltiple (6,9 por

ciento) aumentó en 0,7 puntos porcentuales, del mismo modo,

las instituciones no bancarias (10,0 por ciento) aumentó en 0,7

puntos porcentuales. En tanto, la cartera morosa del Banco de

la Nación (1,4 por ciento) se incrementó en 0,1 puntos

porcentuales.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

  Banco de la Nación 
1/

 178  213 5,8 19,7

  Agrobanco 
2/

 53  35 0,9 -35,0

  Banca Múltiple 2 719 2 830 77,4 4,1

  Instituciones No Bancarias  519  579 15,8 11,7

     Cajas Municipales  317  344 9,4 8,6

     Cajas Rurales  20  13 0,3 -35,7

     Edpymes  9  11 0,3 23,0

     Empresas Financieras  173  211 5,8 22,1

TOTAL 
3/

3 469 3 657 100,0 5,4

  En M/N 3 011 3 281 89,7 8,9

  En M/E  458  377 10,3 -17,8

1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ No considea los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

3/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

Elaboración: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo
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Ancash: Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Ancash: Evolución de los depósitos
(Var.% respecto a similar mes del año anterior) 

Los depósitos en las instituciones financieras aumentaron 7,1 por ciento interanual en marzo, por encima de la tasa registrada en similar 

mes del año anterior (3,7 por ciento).

11

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

Depósitos 

 De acuerdo al tipo de institución, los depósitos en la banca múltiple, cuya participación en los depósitos totales asciende al 64,9 por

ciento, aumentaron 4,2 por ciento interanual; y en las instituciones no bancarias, 15,0 por ciento, impulsados por las mayores

captaciones de las empresas financieras (28,9 por ciento) y de las cajas municipales (18,1 por ciento). En tanto, los depósitos en el

Banco de la Nación aumentaron 11,9 por ciento interanual.

  Banco de la Nación  473  529 22,0 11,9

  Banca Múltiple 1 498 1 561 64,9 4,2

  Instituciones No Bancarias  275  316 13,1 15,0

     Cajas Municipales  220  260 10,8 18,1

     Cajas Rurales  31  25 1,0 -18,3

     Empresas Financieras  24  30 1,3 28,9

TOTAL 
1/

2 245 2 406 100,0 7,1

Depósitos a la vista  491  466 19,4 -5,2

Depósitos de ahorro 1 015 1 143 47,5 12,6

Depósitos a plazo  739  797 33,1 7,9

  En M/N 1 780 1 981 82,3 11,3

  En M/E  465  425 17,7 -8,7

1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

Elaboración: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo
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Inversión pública

Ancash: Inversión pública1/

(En millones de soles)

Ancash: Evolución de la inversión pública
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior) 

 La inversión ejecutada en marzo creció 43,5 por ciento

interanual, impulsada por la mayor ejecución de obras del

Gobierno Regional (689,3 por ciento), que contrarrestó la

menor ejecución del Gobierno Nacional (-29,5 por ciento) y

los gobiernos locales (-7,0 por ciento). La inversión

acumulada en el primer trimestre del año creció 42,5 por

ciento interanual, sustentada en los mayores montos

invertidos por el Gobierno Regional (587,6 por ciento) y los

gobiernos locales (10,1 por ciento).

 Entre los principales proyectos desarrollados por el

Gobierno Nacional destacan: “Concesiones viales” (S/ 3,2

millones) y “Mejoramiento y ampliación del canal de irrigación

tramo Llanlla - Pacarisca - Alpabamba del distrito de
Yanama, provincia de Yungay ” (S/ 1,2 millones).

 Por el Gobierno Regional: “Instalación de especies

forestales para provisión de servicios ambientales, C.C.

Pachachin, Luis Pardo de Lachoj, Cahuide de Paccha,

Quingao, Juan Velazco de Pasacancha, Pasacancha y

Cashapampa, dist Sihuas, Ragash, Cashapampa, prov

Sihuas” (S/ 3,8 millones) y “Instalación de especies forestales

para la provisión de servicios ambientales en las C.C de S.P.

La Florida, Sta Clara, Ahijadero Túpac Amaru, J.C.

Mariátegui Pacha vilca, J.V. Alvarado Chullin y Sacsay Llama

Dist Huayllabamba. prov de Sihuas” (S/ 3,5 millones).

 Por su parte, los gobiernos locales ejecutaron en el mes:

“Construcción y mejoramiento de pistas y veredas en el A.H.

Tres Estrellas, distrito de Chimbote, provincia de Santa” (S/

1,3 millones) y “Mejoramiento del canal de riego Molino,

distrito de Cajacay, provincia de Bolognesi” (S/ 1,1 millones).

La inversión pública en marzo (S/ 91 millones) creció 43,5 por ciento interanual en marzo, en términos reales. En tanto, en el primer

trimestre del año acumuló una expansión de 42,5 por ciento.
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Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas (MEF). 

Var. % interanual Var.% acumulada 12 meses

2017 2018 Var. % real 2017 2018 Var. % real 

Gobierno Nacional  13  9 -29,5  22  17 -22,9

Gobierno Regional  5 40 689,3  8  53 587,6

Gobiernos locales 45  42 -7,0  83  92 10,1

Total  63  91 43,5  113  162 42,5

1 / Información actualizada al 31 de marzo de 201 8.

Fuente: M inisterio  de Economía y Finanzas (M EF).
Elaboración: BCRP, Sucursal Trujillo . Departamento de Estudios Económicos.

Niveles de gobierno
Marzo Enero - Marzo


